## PSALMVS XCVI.

## Titulus.

( *Psalmus cantatus huic David, quando p. vitoria, terra eius restituta est ei.* )

## Argumentum.

1. **C**elebat veri Dei imperium, & aduentum Christi vir fuit. 2. Vnde idolatria cessare, & vnu Deum colii iubet. monens portio omnes rectos ac bonos, ut ita quoque faciat.

1. **D**ominus regnauit, & imperium suum patit: quare exsultet terra continens, & continentur insulae, quæ multæ sunt numero.

Nubes & caligo in circuitu eius, ne profanari oculis diuinitas eius adspiciatur, dum corporeum tali teclit est: iustitia & iudicium, qnibus homines pro meritis tribuit, sunt correctio & hancatio, firmamentumque & fulcimentum sedis acti eius.

Ignis severitatis ac rigoris ante ipsum & factum præceder: & inflammat ac comburet in circuitu inimicos eius.

Allux-

Allixerunt & apparuerunt cœli magna claritate fulgura Spiritus sancti eius orbis (terræ) in specie linguarum: vidit ea, & commota est terra.

Montes alti ac superbi sicut cera liquefacti fluixerunt à facie Domini: à facie Domini commota est omnis terra, cuius ipse uniuersæ Rex est & Dominus.

Annunciauerunt cali & Angeli hominesq; celestes iustitiam eius, in seruanda promissione aduentus sui: & viderunt omnes populi gloriam & gratiam eius, quam in terram adduxit.

2. Ergo confundantur ac pudeant omnes qui adorant sculpitilia, & seruiunt eis: & erubescant cuncti qui gloriantur in vacuis & inanibus simulacris & idolis (suis.)

Quis vos qui id faciatis, è contrà unum Dominum colite, & incurvati adorare eum: vos ipsi omnes qui apud gentes pro diis colimini, facite quemadmodum ceteri Angeli eius. quod vos ita facturos, cunctisq; ad veri Dei cultum se conuersuros, iam per Prophetas audiuit Ierusalem, & latata est super eam Zion.

Et exsultauerunt filii uniuersæ Iudeæ, proprie hac tam admiranda iudicia & facta tua, ô Domine.

Quoniam tu iam Dominus es altissimus super omnem terram: nimis exaltatus es super omnes Deos.

3. Quod videntes quotquot estis qui diligitis Dominum, odite malum: custodit enim Dominus

354 IOACHIMI HOPPERI  
animas sanctorum suorum, quos gratia sua  
plexus est: & de manu impij peccatoris erue  
berabit eos.

Per illum quippe lux seminata & orta est iusta  
qui quod bonum est querit: & rectis corde datur  
lætitia.

Quare lætamini iusti in Domino, & con-  
mini ac gratulamini memoriae sanctificati  
eius.

#### EXPLANATIO.

*Lux, lætitia*] Haec præmia sunt iustitiae, & cuncte  
iunctæ, ut aliis locis exposuimus.

#### PSALMVS XCVII.

##### Titulus.

Psalmus (cantatum ipsi David.)

##### Argumentum.

1. Inuitat Propheta homines ad Dei laudes decantandas, &  
præclaræ gestas, & Christi aduentum. 2. Inuitat quoque  
& terram, & omnia quæ in eis sunt.

1. **C**antate Domino canticum nouum,  
mirabilia, & longè supra captum huma-  
posita, iam nonè fecit.

Saluauit ipsum mundum cum toto genere hu-  
mano sibi dextera eius, sine ullo auxilio alieno, &  
chiui sanctum eius.

Notum fecit Dominus toti orbi salutare suum  
quod in hunc mundum per gratiam intulit: in-

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 355  
& conspectu omnium gentium reuelavit iusti-  
tiam suam, quam palam & aperte per doctrinam  
veritatis ostendit.

Recordatus est, inquam, misericordiæ suæ, ad  
nos redimendos: & veritatis suæ, ad promissa de ad-  
ventu suo domui Itraëi facta prestanda.

Et sic viderunt omnes termini terræ salutare  
Dei nostri.

2. *Qua quidem de re iubilate & clangite, ut  
dixi, Deo omnis terra: alta voce cantate, & exful-  
tate, & plallite.*

Psallite Domino in cithara, in cithara, inquam,  
& voce psalmi, in tubis duilibus, & voce tubæ  
corneæ, sic ut vox & instrumenta coniungantur.

Iubilate in conspectu Regis Domini nostri, &  
intonet & moueat mare, & plenitudo eius, orbis (terrarum,) & qui habitant in eo.

Flumina plaudent manu, simul omnes montes  
cum laude exultabunt à conspectu & in praesentia  
Domini, quoniam venit iudicare terram.

Judicabit autem orbé terrarum in iustitia, quod  
veritatis est: & populos in æQUITATE, quod gracia.

#### EXPLANATIO.

*Mare*] Sæc. inuitat Propheta cælum, terram, & ani-  
mari in laudes Deo canendas: non quidem quod sensum  
illahabes: sed quod per ea que faciunt ad laudem Dei nos  
conuertimus, & per illa ad ipsam excitatur. Atque coitem  
modo docere quoque nos dicuntur, veluti, Dies diei cruciat  
verbum, & nox nocti indicat scientiam.

## Titulus.

(Psalmus cantatus ipsi Dauid.)

## Argumentum.

1. Adhortatur nos vir sanctus ad laudes Deo & Christo eius custodatos. 2. Quemadmodum Moysen ducem, Aaron fidemet, & Samuel Prophetam fecisse ait. 3. Quos utimur moneret.

**D**ominus regnabit, & sceptrum gubernationis iam assumpit, itaq; irascantur accutremiscant populi: ille, inquam, Dominus qui sedet super Cherubim in propitiatorio arca fæderis, & uenit, quare moueat terra.

Dominus qui in Sion colitur, magnus est, & celsus super omnes populos.

Confiteantur, ô Domine, cuncti, & accepta refrant omnia que habent, nomini tuo magno: quoniam & terribile & sanctum est: & honor ac famitudo tua, qua potentiissimi Regis est, iudicium dedit; sic vt auctoritatem cum iustitia, severitatem cum mansuetudine semper coniungas.

Tu enim parasti ac fundasti directiones, ipsam aquitatem: iudicium & iustitiam in Iacob tu fecisti.

Quare exalte omnes, quotquot estis, Dominum Deum nostrum, & incurvati adorare scabellum pedum eius: (quoniam) ut ille sanctus, sic ipsum sanctum est.

2. Ita enim fecerunt Moyses & Aaron, qui cur

in sacerdotibus eius: & Samuel, qui erat (inter eos) qui inuocant nomen eius.

Illi inuocabant Dominum: & ipse, votis eorum respondens, exaudiens eos, & in columna nubis loquebatur ad eos.

Custodiebant testimonia oris eius, & præceptum quod dedit ac statuit illis.

Quod videns, Domine Deus noster, tu exaudiens eos, & votis eorum respondebas: ô Deus, tu percisi, & propitiis indulgenq; fuisti eis, & vici-licens in omnes adiuventiones, & opera, studiaque eorum qui quid mali aduersum eos machinabantur.

3. Quod quidem cum ita se habeat, & vos quotquot estis sancti, imitantes pios illos viros, exalte Dominum Deum nostrum, & incurvati adorate in monte sancto eius: quoniam sanctus Dominus Deus noster, in quo solo tamquam ultimo fine est acquiescendum.

## EXPLANATIO.

*Scabellum*] Monet, vel infima quæque quæ Deus fecit, & eius participatione sunt sancta, ad Deum cum omni humilitate adorandum, sic vt non tan ad illum quam ad scabellum eius domitaxat oculos tollamus, nos debere excitare.

*Sanctum*] Id propriè sanctum est, quod ad hoc nos inuitat, vt, depositis omnibus actionibus exterioribus, vni Deo vacemus.

*Testimonia, præceptum*] Testimonia, leges narratiæ sunt: præcepta, quæ mandant.

## Titulus.

*Psalmus laudis & gratiarum actionis in confessione beneficiorum Dei.*

## Argumentum.

1. Nuitat nos vir sanctus ad Deum, & Filium eius Christum redandum ac predicandum. 2. Quoniam & creator nostra virtus sumus, & rex in veritate & misericordia, virbe sumus.

1. **V**bilate ac clangite Deo omnis terra: servum Domino, & colite eum in lætitia.

Introite in conspectu eius in exultatione & laude.

2. Erenim scitote quoniam Dominus ipse Deus: ipse sibi & ad cultum suum fecit nos, & non ipsi nos.

Sed sumus populus eius, & oves pascuae cuiquare introite portas tabernaculi eius in confessione gratiarum actionis, atria eius in hymnis laudis, confitemini illi, & acceptum ei reserte quid habetis.

Laudate & predicate nomen eius, quoniam suavis & benignus est Dominus in eternum misericordia eius, ad peccata condonanda; & usque generationem & generationem veritas eius, a promissa prestanta.

Explanatio.

## EXPLANATIO.

*Portas.]* He portæ historicæ de tabernaculo, & eius atrio intelligi possunt; allegoricæ de portis iustitiae, per quas in domum Dei intratur, ad laudes ei decantandas.

## Titulus.

*Psalmus cantatus ipsi David.*

## Argumentum.

Celebrat David misericordiam & iudicium Domini quod & utrumque ab illo dicitur sit: sit. 2. Quia quid est factum est, misericordia eius, pacientes omnes ab eis repelleret, quod iudicij sit. 1. Iunior natus ad se allicet, quod misericordia. Vtrumque chartus, graue & veritatis plenus, in hunc mundum induit.

1. **M**isericordiam tuam in peccatis condonandis veniam peccantibus, & iudicium tuum in vindicandis superbis, cantabo & carminibus ceteris, te tribu, tibi, iniquam, catabo & laudes dicam, o Domine: & psallam amplius, & intelligam erudiari quae in via perfecta & immaculata, exercens quoque misericordiam & iustitiam, quemadmodum tu facis. quando venies ad me, ad me docendum ac dirigen- dam: quod quidem quando erit? quando, o Domine?

2. Nam quoties hoc fecisti, semper perambulabam in innocentia & integritate cordis mei, tum quidem publicè, tum vero priuatum in medio dominus meus.

Non proponebam ante oculos meos rem iniuriam, ut verbum Belial, & malignum consilium.

Z 4 impio-

Non adhæsit mihi quisquam ex illo generet, minum: cor prauum & toruus sum recedibam omnemque hominem peruersum penitus declinante ac recedente a me, videres: denique impudicum & malignum prorsus non cognoscebam.

Detrahente secreto proximo suo, hunc aternacione usq[ue] persequabar, & funditus perditus.

Superbo, elatior oculo, & alto, ambionegit, norum insatiabilis corde, cum hoc non edebant, ferre eum poteram.

3. Ceterum oculi mei intenti erant ad fiduciam terræ, qui fidei & iustitiam in hoc mundo custodiunt ut sedent ac habitent mecum in domo mea: ambulans in via immaculata, vitaq[ue] perfectione & integritate, hic mihi ministrabat.

Contraria autem non habitabit in mea domus mea qui dolum opere facit & superbias & qui verbis loquitur iniqua & mendacia, n[on] direxit ulli reporte, nec placebit, aut durabit in aspectu e regione oculorum meorum.

Etenim singulis diebus in ipso matutino, memoria effet, interficebas, quantum in me erat, omnes impios ac peccatores terræ: ut paulatim dispersionem & penitus exterminarem de ciuitate Domini in qua nihil debet esse abominabile, omnes operates iniquitatem.

EXPLANATIO.

*Misericordiam*] Describitur hic optimi Regis officium, quod ad Dei imitationem in duobus consilit, nempe ut malos puniat, bonos autem premito afficiat, in omnibus autem misericordiatis cum iudicio, & iudicium cum misericordia coniungat.

PSALMVS CI.

*Title.*

Oratio pauperis, cum anxius fuerit & opertus confessione, & coram Dcmino effuderit precem suam.

*Argumentum.*

1. Populus Israelicus in captivitatem abductus, Dei auxilium implorans, enarrat quantis in malis versetur, & quod exercitum sit reditus. 2. Quanobrem ut exaudi tibi, & in te amorem tuam testamini positis orati: quod & ita forte eminio confidit, sic ut ad Deum praesenti in omne. His rofolyam accurrent. 3. Quod ut suis diebus fiat, & non ante eum excedeat, supplicat.

1. Omine exaudi orationem meam, & clamor meus ad te veniat.

Non auertas nec abscondas faciem tuam a me: in quacumque die tribulor, & in angustia versor, inclina ad me aurem tuam.

In quacumque die inuocaueris te, festina, quaslibet & velociter exaudi me, votisq[ue] meis responde.

Quia deficerunt sicut fumus dies mei: & ossa mea sicut crenum aruerunt, & sunt torris ac focis assiduo ardore exsiccati sunt.

Z S Per-

Percussus & amputatus sum ut foenum, quod  
falce diffiscatur; & aruit cor meum: quia primum  
calamitate oblitus sum comedere pane in meo.

A voce gemitus mei, dum affiduo fieri membra  
ro, vix adhæsisti os meum carni mea, nihil alio  
habens quam pellem & ossa.

Similis factus sum pelicano, non aquatico quo-  
dem, qui coechis se replens, & anibus pisces capi-  
piens, rebus omnibus abundat, sed solitudinis, qui  
hius suos a serpentibus occisis luget, donec proprio fu-  
guine suo ad vitam eos renovat: factus sum, inquam  
sicut bubo, sive cuculus, ac nicticorax habitans  
domicilio deserto ac ruinoso.

Vigilauit pre solitudine & anxietate, & factus  
sum sicut passer, qui coniuge priuatus, solitarius  
mœstus sedet in testo.

Tota die exprobabant & contumeliosè insul-  
bant mihi inimici mei: & qui in faciem laudaban-  
me, adhuc sum me iurabant, deridentes ac deluda-  
tes me, & in extremis miseriis ac calamitatibus  
exultantes; quæ quidem tantæ sunt, ut qui iurant  
mala sibi volunt precari, meas calamitates sibi in-  
precentur.

Quia puluere prelectu cōfensus, cinerem tan-  
quam panem manducabam, & poculum potum  
meum cum fletu & lacrymis miscebam.

Atque hec omnia non aliunde mibi procedunt  
quam a facie ire tuæ, & indignationis tuæ: quia  
fortius me affligeres, eleuans me prius in altum.

pessallisisti & in terram proiecisti me.

Vnde dies mei sicut umbra, quæ iam inclinata  
tenebris proxima est, declinauerunt: & ego sicut  
herba & foenum arui.

2. Ceterum tu autem, Domine, in eternum per-  
manes, & memoriale tuum in generatione & ge-  
nerationem.

Et verò non dubito, quin, quantumcumque durus  
nobis appareas, tu brevi exsurgēs misereberis Sion:  
quia tempus miserendi eius, quia iam venit tem-  
pus, & certum eius rei testimonium.

Quoniam placuerunt seruis tuis, etiam in ipsis  
qui nos captivos detinent, lapides eius, ad eam re-  
staurandam: & terræ ac pulueris ruderumq[ue] eius, in  
quibus nunc iacet diruta, miserebuntur.

Et sancitam videbitur hac restauratio, timebunt  
gentes nomen tuum Domine, & omnes Reges  
terre gloriam tuam.

Quia postquam edificauit Dominus Sion, mox  
& videbitur in gloria sua.

Nam patet cunctis, quod respexit in oratio-  
nem humilium & abjectorum, tamquam vilis my-  
rica, omnique ope humana destitutorum, & quod  
non spreuit precem eorum qui ad illum suspirant.

Sed & dicent, scribantur hæc in generatione  
altera pro posteris nostris: & sic populus qui crea-  
bitur, laudabit Dominum.

Quia prospexit de excelso sancto suo, Do-  
minus de summo cælo in imam regiam terram adspexit.

Vt auditet gemitus competitorum in vno  
vt solueret filios interemperiorum , & ipsi  
iam addictos.

Vt liberati de manibus hostium suorum, anno  
cient in Sion nomen Domini<sup>o</sup>, & laudem eius  
Ierusalem.

Idquod in conueniendo populos in vnum, cum  
cuncte nationes ibi congregabuntur : & cum omni  
regna terra, & Reges eorum eo confluerint, ut seru  
Domino.

3. Et verò videns quis ex iis qui eò properant,  
fugi à Domino vires suas, & abbreviari dies suis,  
spoadit ei in via virtutis suæ, dum totis viribus  
stinet, egoque rñacum eo dicum, O Domine, pauci  
tem ac breuitatem dierum meorum nuncia mihi  
vt sciame quid ad sanctam ciuitatem tuam, quo  
tantopere videre cupio, peruenire queam, nec ne-

Ne, quasque, tollas aut reuoces me hinc, Deus me  
in dimidio dierum meorum , qui tam sunt pa  
cum contrà tuis immortalis , & durant in genera  
tionem & generationem annitui.

Initio enim tu Domine terram fundasti,  
opera manuum tuarum sunt cœli.

Ipsi peribunt, tu autem stabilis permanes:  
omnes ipsi sicut vestimentum & pannus attem  
tur ac veterascent.

Et sicut opertorium ac pallium mutabis eos,  
mutabuntur: tu autem idem ipse es, & anni  
non complebuntur aut deficiunt.

Ei similiter filij seruorum tuorum perpetuò te  
cum habitabunt: & semen eorum in seculum ante  
iac faciem tuam perseverabit , & in recta via di  
rigetur.

### EXPLANATIO.

*Domine exaudi.*] Tametsi quidem ad liberationem à  
captivitate litera huius Psalmi pertineat, mysticè tamen  
ad Christum omnino referri debet: vt per eum à captivitate  
Diaboli liberemur , & verè patriæ cœlesti restituamur.  
Estque hic verus ille pelicanus, qui genus humanum à fer  
ente occidit, sanguine suo ad vitam reuocauit.

### PSALMVS CII.

#### Titulus.

Psalmus cantatus ipsi David.

#### Argumentum.

1. Nec stat vir sanctus scipsum ad laudes Dei prædicandas, ob bene  
ficia ab eo accepta, circa animi, corporis , & extera bona, se  
cundum in imminentem ipsius misericordiam . 2. Quam multis &  
amplois verbis celebrans, tantam esse ait, vt non solùm peccata  
ob fragilitatem nobis in terra a cōdoner, sed & vitam æternam in celo  
abutit . 3. Quare ad gratias illi ageret is omnes omnino celestes  
panter ac terrelites inuitat, ter eundem sermonem repetens.

1. Benedic anima mea, & gratias age Domino:  
& omnia viscera & cogitata quæ intra me  
sunt, canite nomini sancto eius.

Benedic, inquam, anima mea Domino , & noli  
oblivisci omnes retributions & beneficia eius.

Qui propitiatur & veniam dat omnibus ini  
quitatibus tuis , qua animi sunt : & qui sanat  
omnes

*Qui redimit de interitu & fœnea vitam  
qui regio diadema coronat, & tamquam sim-  
missimo circumdat te in misericordia &  
tionibus.*

*Qui satiat ac replet in bonis desiderium  
tuum, totamq; animam tuam, cuiusq; benefi-  
nouabitur, ut aquile, que veteres pluvias mu-  
rostrum innovat, iuuentus tua.*

*Qui quotidie exhibet & faciens est miseri-  
dias & iusticias Dñs: & iudicium omnibus  
tiam per vim & calumniam fraudemq; patient-*

*Qui notas fecit vias suas Moysi, & filiis  
confilia & voluntates suas.*

*Qui miserator & misericors, clemensq; & pa-  
cans est Dominus: longanimes in ira concipit  
& multum misericors in gratia facienda.*

2. Non ille in perpetuum irascetur, ac contra  
neque in eternum cōminabitur, & odium seru-

Non enim secundūm peccata nostra feci-  
bis, neque secundūm iniqüitates nostras ren-  
nobis, sed secundūm immensam bonitatem suam

Quoniam secundūm altitudinem caliam  
corroborauit & amplificauit misericordiam  
super timentes se.

Quantum distat ortus ab occidente, tam-  
gè fecit à nobis iniqüitates & transgu-  
nostras.

Quomodo miseretur pater filiorum , mis-

*el Dominus timentibus se: quoniam ipse cognos-  
vit fragilitatem plasmationem, & figmentum nostrum,  
& quanta ad meum in nobis est proclivitas.*

*Recordatus est, inquit, quoniam puluis sumus,  
et terra sumpi: & quod nihil aliud est homo, quam  
sicut foenum dies eius: & quid tamquam flos agri  
sic efflorebit.*

*Quoniam si quis spiritus & ventus immotio-  
pertransibit in illo, cumq; vret, continuo marcescat,  
& non subsisteret, quantumcumque pulchre paulo ante  
forebat: & quod magis est, non cognoscet amplius  
nece ipsum locum suum, nec locus eum: sic ut nihil aliud  
sit homo, quam spiritus per corpus transiens.*

Ceterum misericordia autem Domini ab eter-  
no & usque in eternum super timentes eum, ut  
peccata eorum remittat.

Ei iustitia illius in promissis seruandis extendetur  
in filios filiorum, his qui seruant fædus ac testa-  
mentum eius,

Et memores sunt mandatorū ipsius, non solum  
ad intelligendum, sed & ad faciendum ea.

Ad quod remunerandum, Dominus in cælo pa-  
ravit ac stabiluit thronum ac sedem suam: & re-  
gnum ipsius omnibus dominabitur.

3. Qua quidem cum ita se habeant; age, ut initio  
dixi, benedicte Domino, & cum gratiarum actio-  
ne cum collaudate omnes quotquot estis cælestes  
Angeli eius, potentes robore ac virtute, & facien-  
tes verbum ac iursum illius, dum vos & alios  
dirigitis

dirigitis ad obediendum; & audiendam sermonum eius.

Benedicite Domino omnes Virtutes & tem-  
tu eius: ministri eius, qui exsequimini & fa-  
placitum & voluntatem eius.

Benedicite, inquit, Domino omnia opera  
in omni loco dominationis & imperii eius, ben-  
dic tu anima mea Domino.

### EXPLANATIO.

*Misericordia & miserationibus*] Misericordia, ipsa-  
tus est; miserationes, sunt facta aquæ ex misericordia pa-  
ciscuntur.

### PSALMVS CIII.

#### Titulus.

(Psalmus scriptus ipse David.)

#### Argumentum.

1. Inicit vit sanctus seipsum ad laudes Dei decantandus, prie-  
psum describens. 2. Deinde, quomodo fecerit terræ & mon-  
tesque & valles ad hominum conmoditatē, nec non formi-  
silas, ad aurum & ferum viuum. 3. Tum, quæ pasto te en-  
tem & Lunam, dien quæ & nostræ, & quid quæque tempora.  
4. Post, quoniam modo mare crearit & animalia eius, quæ omnia  
manu eius vivunt. 5. Quibus cor t'implandis admiratione de-  
tus, iterum Deum p'cedat, & laudibus extollit.

1. Benedic anima mea, & cū laude gratias  
Domino: o Domine Deus meus, mag-  
ificatus es vehementer.

Confessionem ac predicationem gloria, & de-  
rem maiestatis tamquam pallium induisti, dum in-

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 369  
i'cingeris, & amictus ac cooperius es lumine sicut  
vestimento.

Extendens cælum sicut cortinam & pellem, in  
quibus quasi stellaria calorum edificas ac contignas:  
qui regis aquis superiora cenacula eius.

Qui ponis nubes densas adscenitum & currum  
tuū, qui ambulas super pennas & alas ventorum:

Qui facis Angelos ac nuncios tuos spiritus ca-  
lentes, & r'atos elementares; & ministros tuos ignem  
vrentem.

2. Qui fundasti terram super stabilitatem ac  
basim sua n, sic vt non inclinabitur nec commone-  
bitur in s'culum s'culi.

Etenim abyssus sicut vestimentū amictus eius,  
qui initio operasti illā, adeò vt super montes ipsos  
starent & semper stabunt aquæ.

Qua quidem ab increpatione tua fugiebant, &  
perpetuo fugient, & à voce tonirri tui formida-  
bunt, dum precipites semper defluent, ut initio de-  
fiebant.

Qua quidem re fit, quod adscendit & in altum  
sextollunt montes, & descendunt ac subidunt  
valles ac campi in locum quem fundasti ac des-  
gnasti eis.

Et quantum ad aquas attinet, terminum posui-  
sti eis in Oceano, quem non transgredientur, nec  
connerrentur operire terram, nisi tu ita in seris.

Tu es qui emittis fontes in conuallibus, sic vt  
ex iis fluyant; & facis vt inter medium

montium pertransibunt & decurrent aqua.

*Unde potabunt semper omnes bestie agri, & spectabunt onagri in siti sua, ad eam secundam restinguendam.*

*Super ea autem ad ripas ipsas fluminum volares caeli habitabunt in siluis ac motibus, & demidio petrarum ac frondium dabunt voces.*

*Tu rigans es montes de superioribus suis nubibus, que illis impendent: & de fructu operium suorum satiabitur quicquid degit in omni terra.*

*Etenim ad aquatione tua producens es frumentum in cultum iumentis, & herbam cultam serum hominum, filiorum Adam.*

*Vt educas paneum de terra, ad vitam fundenda & vinum, vt laetificet cor hominis.*

*Idq; ad eum finem, vt animo recreatus, exhibet nitore faciat faciem in oleo, ad voluptatem panis cor hominis confirmet ac sustentet, ad cœssitatem.*

*Sed & saturabuntur ligna campi, arborei excelsa, non hominis satu, sed eius beneficio naucedri Libani, quas plantauit manus tua: quoniam illic passeretes, omnisq; generis aves nidificabunt.*

*Herodij ac ciconia domus est abies, qua pru-  
tate excellens inter arbores & ligna, quasi du-  
corum: montes excelsi, certuis & capris sunt pri-  
bitaculo; petra refugium & opertorium est hem-  
ceis & canicalis.*

*3. Fecit præterea dextera tua Lunam multa-*

*intempora nomi luniorum distinguenda: Sol cognoscit occasum suum.*

*Quo facto, posuisti tenebras, & facta est nox: in ipsa reptantes prodibunt & pertransibunt omnes bestie silvae, qua de die latent.*

*In quibus sunt & catuli leonum, rugientes ut predam rapiant, & querant à Deo escam sibi.*

*Ortus est iterum postea Sol, & ecce mox dicto ci-  
tius congregati sunt, & turmatim recedunt, & in  
cubilibus habitaculisq; suis collocabuntur & ac-  
cubabunt.*

*Contrà autem exsurget è lecto & exibit homo ad opus suum, & ad agriculturā, aliarumq; rerum ministerium, & operationē tuā usq; ad vetuperum.*

*O quid magnificata & multiplicarientate di-  
functa sunt opera tua Domine! omnia in sapientia  
fecisti, in plena est terra possessione tua, & re-  
bus tuis.*

*4. Preter qua tu condidisti quoque hoc mare magnum & spuosum, tamquam manibus expan-  
sis: illic sunt reptilia, quorum non est numerus.*

*Illic animalia pusilla cum magnis, illic naues  
pertransibunt, & transibunt quotidie.*

*Filii cete ac draco est ille maximus, levia than no-  
mine, quem formasti ad illudendum ei, & in ipso  
mari se oblectandum: omnia à te exspectant, & sperat  
in te, ut des illis escam in tempore opportuno.*

*Dante te illis, colligere; aperiéte te manū tuam,  
omnia implebuntur ac saturabuntur bonitate.*

Auertente autem & abscondente te faciem,  
terrore turbabuntur: auferes spiritum eorum, &  
deficient, & in puluerem suum reuertentur.

Emittes rursum Spiritum tuum, & crebatur,  
& renouabis faciem terræ.

5. *Quæ quidem cùm ita se habeant, sit gloriæ  
Dominii in æculum aeternum, ut sanè erit: nam  
tabitur semper Dominus in operibus suis.*

*Dominus, inquam, qui respicit terram, & fa-  
cam tremere: qui tangit montes, & fumigat*

*Ego autem cantabo Domino in tota vita mea  
& omnibus vitiis meis psallam Deo meo, quæ  
diu sum.*

Iucundum sit ei modò eloquium meum, &  
verò dele&tabor in Domino.

*Denique deficiant peccatores à terra, & in-  
ac iniqui, ita ut non sint amplius: tu autem, vi-  
tio dixi, benedic anima mea Domino, idemq[ue]  
vos omnes p[ro]ij facite, Deumq[ue] v[er]a mecum laudate.  
Alleluia.*

#### EXPLANATIO.

*Benedic ] Laudes quas David Deo canit, subinde à re-  
gestis ducuntur, & beneficiis prestitis; subinde à rebus  
toto orbe condidit, ut in hoc Psalmo.*

#### PSALMVS CIII.

##### *Titulus.*

*Laudate Dominum. Alleluia.*

##### *Argumentum.*

1. *Nuitat David populum Israeliticum ad Dei laudes deca-  
ndit, ob beneficia in illos collata. 2. Qjorum summa est, quod  
promissione Abraham ea de re facta, semini illius terrâ Chanaan  
habundam debet. 3. Vocans eos, eum adhuc pauci essent, in  
Egypti famis, quod iam Iosephum præmisserat, ut eos  
expperit. 4. Vnde post eos eduxit per Moysem & Aaron: pro quo  
multa ligna edebat, ut Aegypti populu ipsius dimitteret. 5. Quod  
& factum est: & sic multe admirabilis circa eos in deserto exhibi-  
tum, deduxit eos tandem in terram promissionis, ut ibi Deo seruaretur,  
& secundum eius mandata vivant.*

1. *C*onfitemini & gratias agite Domino de-  
præteritis beneficiis ab eo acceptis: & pro fu-  
ture inuocate nomen eius, & annunciate ac nota-  
facite inter gentes opera eius.

*Cantate ei & psallite ei, narrate omnia mirabi-  
lia eius.*

*Laudamini inter vos & gloriamini in nomine  
christi eius, letetur cor quærentium Dominum.*

*Quærite Dominum ac fortitudinem eius, &  
constrimamini in eo: quæritate faciem e[st] favorem  
eius temper, illum præ oculis semper habentes, &  
gratias illi semper agentes.*

*Mementote mirabilium eius quæ fecit, repeti-  
te memoria prodigia & miracula eius, & iudicia  
iusti oris eius.*

Etenim semen Abraham, serui sunt eius; & filii Iacob, electi eius.

Ipsé Dominus Deus noster est: in vniuersa terra extant iudicia eius.

Memor fuit in saeculum aeternum testamenti, & foederis sui, verbi quod seruari mandauit in mille generationes.

2. Verbi, inquam, quod disposuit ad Abraham, & pepigit firmiter cum eo primo; & iuramenti sui quod prestitus ad Isaac secundo.

Et statuit illud tertio Iacob in praeceptum, ac legem perpetuam, ut non alium quam se Deum coleret; & Israël in testamentum & foedus aeternum, ut vicissim ipse singulari fauore eum complecteretur.

Dicens: Tibi dabo terrā Chanaan, funiculum & fortēm hæreditatis vestræ.

In vim cuius foederis cùm essent viri numero breui, imò paucissimi, & peregrini in ea, ac incole eius,

Et, quod magis est, oberrantes pertransierunt de gente in gentem, & de uno regno ad populum alterum:

Tamen non permisit nec reliquit hominem nocere, nec calumniam, aut iniuriam, fraudemne facere eis, & corriput pro eis Reges.

Nolite, inquiens, tangere Christos yngelos meos, & in Prophetis meis nolite malignati, nec villo in commodo eos afficere.

3. Et vt viam ad eam recte paulatim muniret, vocauit

vocauit famē super terram, & omne virgultum, quod firmamentum est panis ad vitam sustentandam, contribuit, ut hac occasione in Ægyptum illis esset proficiscendum.

Sed priusquam irent, misit ante eos virum, qui eos venientes benignè esset accepturus: & hac de causa in seruum vendundatus est Ioleph.

Imò humiliauerunt Ægypti & afflixerant in compeditibus pedes eius, ferrum pertransiit animam eius, fuitq; ferro vincitus usque ad illud tempus donec veniret verbum eius, quod de illo Dominus decreverat.

Tunc enim eloquium Domini inflamauit eum ad somnia interpretanda: quia occasione & à squalore ac fôrdibus carceris liberatus & purgatus est: nam misit Rex, & soluit eum; princeps populorum, & aperto carcere dimisit eum.

Et constituit eum dominum domus suæ, & principem omnis possessionis suæ.

Vt tamquam magister ac dux erudiret, & si opus esset, vinculis constringeret principes eius, sicut secundum semetipsum, pro ratione ac intelligentia sua, videret conuenire, & tenes eius prudentia doceret.

Et hoc modo rebus omnibus preparatis, intravit Israël in Ægyptum, & Iacob accola peregrinus fuit in terra Cham, vnde Ægypti descendenterunt.

Et auxit populum suum Dominus vehementer: & firmauit, & tam viribus quam robore fortis fecit cum super inimicos eius.

4. Postea autem cum tempus esset ut ad ultimum promissionis ex Aegypto redirent, conuerit corrum vi lodirent populum eius, & dolum facerent in seruos eius.

Qua occasione misit Moysen seruum suum, cum eo Aaron, quem elegit sibi ad hoc ipsum,

*Ac quo missione sua fidem facerent, posuit in verba, & postatem signorum suorum, & propteriorum mirabilium, qua in nomine ipsius, & tamen veri illius nuncij, ederent in terra Cham.*

Etenim misit per manum eorum, qui dicto in omnibus obtemperabant, tenebras, & obscuram totam Aegyptum, & non exacerbavit tum temporis magis sermones tuos, sperans eam rem efficiam, ut ad meliorem mentem Aegyptij veniret, aduersum verba & mandata sua non rebellaret.

Quod cum non ficeret, conuertit aquas eorum in sanguinem, & occidit pisces eorum.

Sed edidit & quasi ebulliuit terra eorum, nas, idq; vel in intimis penetralibus ac cubili regum ipsorum.

Dixit, & venit cynomyia, ingensque mulier mixta ex omni genere muscarum & insectorum extiterunt ciniphes ac pediculi in omnibus fini eorum.

Quin & posuit ac conuerit pluuias eorum grandinem, & in ignem comburētem ac flagrem in terra ipsorum.

Et percussit vineas eorum, & ficalneas com-

& confregit ac cōtricit lignū & arbores finiū eorum. Dixit, & venit locusta & bruchus, cuius non erat numerus.

Et comedit omne fœnum & herbam in terra eorum, & comedit ac devoravit (omnē) fructum terre eorum.

Et percussit omne primogenitum in terra eorum, primitias omnis laboris & roboris eorum.

5. Ereduxit eos cum argento & auro, & non erat in tribubus eorum quisquam infirmus.

Lerata est Aegyptus in abitu & profectione eorum, quia cecidit & incubuit timor eorum super eos.

Expandit Dominus nubem in protectionem & quasi tabernaculum integrumq; eorum : & ignem, ut luceret eis per noctem.

Petierunt, & venit coturnix in magna copia, & pane cœli saturauit eos.

Aperuit & dirupit petram, & fluxerunt aquæ, abiuerunt & cucurrerunt in sicco flumina.

Qua quidem omnia fecit, quoniam memor fuit verbi sancti sui (quod habuit) ad Abraham serum ac puerum suum.

Et eduxit populum suum in incunditate & exultatione, & electos suos in cantu & lætitia.

Et dedit illis terras ac regiones gentium, & labores populorum hereditate possederunt.

Vt custodian iustificationes & statuta eius, & legem eius requirant ac seruent. *Landate Dominum. Alleluia.*

*Prodicia, iudicia.]* In iisque Dominus facit, die semper spectanda; id quod facit, quod sensu oculorum cipitur; & quo iudicio facit, quod non nisi mente ligitur.

*Vocavit famam.]* Nota, dum Deus unum iuste punientia beneficium ex ea re struere. Et quemadmodum eos quos punire vult, subinde beneficiis afficit; ita eorum beneficiis vult ornare, in malis nonnumquam anteponere. Ita iustitia eius sicut montes Dei, & iudiciorum suis multa.

## PSALMVS CV.

## Tonus.

Laudate Dominum. Alleluia.

## Argumentum.

1. *Nicetans nos vit famem ad laudes Deo cartandas: 2. Ora persona populi Iraelitici, ut sibi adesset: velut, tametsi peccatum.*
3. *Qaoniam olim circa cundem populum idem fecit, cum per triborum eos deduceret, quae de te primum quidem illi gravabant, sed mox grauiissime aduerserunt eum peccabant.*
4. *Videtus Dominus, ac maximè quidem de vitulo adorato, vehementer eos punivit donec Moyses pro intercederet, Deum, que placet.*
5. *Quia quidem tenib[us] tamē adhuc meliores factos, et rur conseruit Deum, tamen eos punire: proper Beelphergor adoratus, donec de per Phineas placaretur.*
6. *Quo tacto iterum ad nefandissimam cuncta se conuerterunt, adeo ut & ipsum Moyensem fecerit quam quod loqui facerent, & proprios liberos suos dæmonios suis facerent.*
7. *Quia de causa iratus quidem fuit visque ad futorem Domini accerbissime eos punivit, sed ad extrellum tamen in grauissime ceperit.*
8. *Quia ut & nunc ita facere velit, precatur.*

1. *Confitemini Domino, & cum gratiarum actione omnia illi accepta referete, quoniam bonum*

*bonus ac benignus, quoniamq[ue] in eternum saeculum misericordia eius.*

*Quis satis dignè edifferet ac loqueretur potentias a fortia facta Domini, auditæ faciet omnes laudes eius?*

*Equidem beati qui custodiunt iudicium p[ro]bile, & faciunt iustitiā priuatim, in omni tempore.*

*2. Memento, queso, nostri o Domine in beneplacito populi tui, quæ omni favore prosequi soles: & visita nos in salutari tuo, ut eius participes siamus.*

*Id est ad videndum in bonitate, ut cernamus bona electorum tuorum, & ad letandum, quo & ipsi gaudeamus in laetitia gentis tuæ, & ut laudeis à nobis predicantibus nomen tuum unum cum omni populo, quem peculiariter elegisti pro hereditate tua.*

*3. Peccauimus quidem cum patribus nostris: & legem tuam contorquentes, iniuste egimus, iniuriam & impietatem fecimus.*

*Patres nostri in Aegypto non intellexerunt, nec pro debito perpendebunt mirabilia opera tua, & non fuerunt memores multititudinis misericordie tuæ.*

*Item & quod deteriorius est, rebelles facti, irritant Dominum Deum suum, adscendententes in matre, mate, dico, rubrum.*

*Et tamen vide quid fecit: equidem licet illi indigni essent, saluavit tamen eos propter nomen suum, ut notam faceret potentiam suam.*

*Et comminatus increpuit mare rubrum, & continuo exsiccatum est, & deduxit eos in mediis aqua-*

Et saluauit eos de manu odieatum, & re-  
mit eos de manu iniurici.

Et operuit aqua hostes tribulantes eos, unde  
ais non remansit.

Et hoc videntes, crediderunt quidem verbis  
& canentes laudauerunt laudem eius:

Sed id ad exiguum planè tempus, etenim fuisse  
cito aliter fecerūt, & oblii sunt operum eis  
& non sustinuerūt nec exspectare voluerunt com-  
lum eius, ut disserent quid porrò esset agendum.

Et ideo, desideria sua sequentes, concupierunt co-  
cupiscentiam in deserto, & tentauerunt Deum  
solitendine & in quoquo.

Et edidit eis petitionē ipsorum, & profligata  
nuria, misit satiūtatem in animas eorum, que  
men post in māsiem & perniciem eorum est cour-

4. Etenim ut mox emulati sunt & irritauerunt  
Moysen prophetam in castris, & Aaron sancti  
cerdote Domini: tumultū aduersum eum cōcitum.

Aperta est terra, & deglutiuit Dathan, & op-  
ruit se super congregationem & multitudinem  
rum qui confirauerant cum Abiron.

Et exarsit ignis in synagoga & cætu cor-  
flamma combussit peccatores impios.

Nam præter hoc & fecerunt vitulum in Hon-  
& proni adorauerūt scuptile quod ipsi confun-

Et mutauerunt gloriam suam, quam ex anno  
ne veri Dei præceteris gentibus habebant, in hinc  
rudine

tudine bonis ac vituli comedentis scenū & gramī.  
Et sic oblii sunt Deum, qui saluauit eos; qui fe-  
ci magnalia in Ægypto, mirabilia in terra Cham,  
terribilia in mari rubro.

Quod videns Dominus, iratus factus est, & dixit  
ut dilpperet eos, si nos Moylest electus eius me-  
diū se interposuisset, & sterasset in ipsa contractio-  
ne ac usfatione, quam inter eos edebat in cōspectu  
eius, ad diuisos ac separatos reconciliandos.

5. Orans pro illis ut auerteret iram eius, ne dis-  
perderet eos: quod cum impetrasset, nihil tamen  
meliores facti sunt, sed planè consumaces, sic ut spre-  
verunt, & reip̄a pro nihilo habuerunt terram de-  
siderabilem.

Et non crediderunt verbo promissionis eius, &  
murmurauerunt in tabernaculis suis: & plane in-  
obedientes facti, non exaudierunt vocem Domini.

Quare iterum excaduit, & leuavit manū suam  
cum iuramento super eos, ut prosterneret eos in  
deserto.

Et ut deiiceret ac dissiparet semen eorum in  
nationibus per cunctas gentes, & dispergeret eos  
in regionibus per omnes terras.

Nam præter supradicta, & initiati quoque ac  
consecrati sunt Beelphegor idolo Aoabitarum, cui  
adhæserūt: & comederunt sacrificia mortuorum,  
quos, Deo vino relicto, pro diis colebant.

Et irritauerunt eum in omnibus studiis &  
adiuventionibus suis: & crenit ac multiplicata  
est

est in eis ruina, & mortalis plaga peccati.

*Quod animaduertens, exarsit protinus, & in medio Phinees, sumitq; instam vindictam, plicum de illis, Zambri Iraëlitam cum moabite concubentem interficiens: & sic p. Dominum, & cessauit plaga ac qualitatio eius.*

Et reputatum est hoc etiā iustitiam in generatione & generationem, vñque in sempiternum.

6. Et iterum irritauerunt eum ad aqua traditionis, & vexatus est, malumq; accepit, fes propter eos, quia exacerbauerunt & traherant spiritum eius.

*Ita ut hoc causam ei dederit, quod perpera inconsulto lacutus est, & male verba distinxit, ibis suis: vnde Deus illi iratus factus est, & per hoc populo quoque clara voce comminatus, prope quod non disperdiderunt gentes quas diximus illis.*

Et, quod deterius est, cōmisti sunt inter gentes & didicerunt opera eorum, & seruierunt scelibus eorum, & factum est illis in scandalum, gnumq; malum, & offendiculum.

*Nam & immolauerunt filios suos, & filias dæmoniis.*

Et effuderunt sanguinem mundum, innocentem, sanguinem filiorum tuorum, & filiarium, quas sacrificauerunt sculpilibus Cham.

Et infecta exscrutabilisq; facta est terra in sanguibus, & contaminata est, tam ipsa quam illa.

operebus eorum; & contra fidem Domino debitam, fornicati sunt in adiuventionibus & studiis suis, in propria, non Dei, sapientia fundatis.

7. Et iratus est quasi furore Dominus in populum suum, & abominatus est hæreditatem suam. Et dedit ac tradidit eos in manus gentium, & dominati sunt eorum qui oderunt eos.

Et tribulauerunt penitusq; opprimerunt eos inimici eorum, & humiliati sunt sub manibus eorum, ac quamquam quidem saepe diversis vicibus liberavit eos:

*Tamen ipsi autem nibilo meliores facti, semper rebellantes, exacerbauerunt eum denso in confilio suo, dum sua innenta, non Dei, sequuntur: & sic depressi ac humiliati sunt in iniquitatibus suis.*

Ceterum tamen ad extremum Dominus pro immensa bonitate & misericordia sua vidit cum tribularentur, & audiuit lamentationem & orationem eorum.

Et memor fuit pacti ac testamenti sui cum eis, & penititium secundum multitudinem misericordie sua.

Et dedit eos in misericordias, scilicet ut grati fierent in conspectu omnium qui captivos ceperant eos.

8. Quod quidem cum ita se habeat, saluos fac nos, licet peccatores, ut supra dictum est, o Domine Deus noster: & congrega ac in unum collige nos de variis nationibus ac gentibus, per quas dispersi sumus.

*Vt cum gratiarum actione confiteamur de-  
ni sancto tuo, tibi omnia accepta ferentes: & ga-  
riemur de nobis in laude tua, quod te Deum hab-  
mus, & quotidie laudamus,*

*Dicentes: Benedic tus Dominus Deus noster  
sæculo & usque in sæculum: & respondens dicit  
omnis populus, Fiat, fiat.*

### EXPLANATIO.

*Repütatum ad iustitiam] Licet enim forma qua  
neces Zambre occidebat, non omnino iusta erat; nam n-  
est priuati, vindictam publicam sumere; quia tamen rep-  
se iusta erat, & zelus iustus: rotum factum illi reputa-  
fuit ad iustitiam, sic ut parua iniustitia per magnam iu-  
stiam tegeretur.*

*Vexatus est Moyses] Quemadmodum uno facto Phi-  
lippatus fuit Dominus toti populo peccanti: ita & contra  
leuissimum delictum iratus fuit Moysi in reliquis semper  
bene agenti. Ratio differentiae est, quia primo in-  
grauius peccata amicorum ferimus, quam aliorum. Q-  
uia illa non absoluta est, ut ob id amici esse desinant; sed  
mitata, ut de Moysi accidit.*

### LIBER QVINTVS.

#### PSALMVS CVI.

##### Titulus.

*Laudate Dominum, Alleluia.*

##### Argumentum.

1. Adhortatur nos Propheta ad laudes Deo canendas, initio qui-  
dem in genere, deinde autem in specie.
2. Primum, quia ex-  
stantem populum in deserto, in viam rectam deduxit.
3. Dicit, e-  
st quia eundem a peccato liberavit.
4. Tum, quia cum ipsum corpo-  
rem peccata & geotiam sanauit.
5. Post, quia in aqua pericli-  
taverit liberans.
6. Addens deinceps, quoniam aliis bonis populum  
hunc affecit, ut quem ingratum ad tempus quidem nonnumquam  
punit, id nex in gratiam recipit.
7. Quia omnia tam admirabi-  
lia sunt, ac tamen tanta diligentiter obseruare, malum: au-  
tem negligere ait.
8. Notat dum autem in supradictis quatuor benefi-  
ciis ipsa talibus, quae non singulis ponit, necesse est, inuocacionis &  
gratiarum actionem. Ex quibus versus inuocationis &  
gratiarum actions sunt, qui intercalares apud Poetas vocantur.

*Confitemini Domino, & cum gratiarum  
actione omnia illi accepta reserte: quoniam  
bonus & benignus, quoniam in eternum sæculum  
misericordia & clementia eius.*

*Dicant nunc hymnos qui redempti sunt à Do-  
mino, quos redemit de manu inimici: etenim de  
terris & regionibus per quas dispersi erant, con-  
gregauit ac collegit eos.*

*A Solis ortu & occasu, ab Aquilone, & mari  
Australi.*

*2. Qui errauerunt in solitudine in deserto in-  
b aquo-*

aquoſo, & viam ciuitatis habitaculi *vbi quis  
mortaliū degeret, aut ipſi degere poſſent, non in  
uenērunt.*

*Sed cūm esuriēntes & fitientes incederent, &  
ma eorum in iphis defecit ac collapsa eſt.*

*Et ideo clamauerunt ad Dominum cūm tri-  
bulantur: & ille de angustiis & necessitatibus  
rum eripuit ac liberauit eos.*

*Et iter aggredi fecit ac deduxit eos in viam  
Etiam, vt irent in ciuitatem habitationis ſue.*

*Quare conſteantur & cantent Domino, tū  
bremq; faciant eum ipſe misericordiæ, & beni-  
opera eius; & narrent inter ſe mortales eas ipſas  
ſericordias & reliqua mirabilia facta eius, que  
hominum, Adami posteris, preſtitit & exhibuit.*

*3. Quia fatauit animam inanem, & anima-  
esurientem impletuit & fatauit bonis.*

*Sedentes in tenebris & in vmbra mon-  
& qui vindicti erant in egestate ac mendicitate  
ferro.*

*Quod ideo illis contigerat, quia exacerbaver-  
& deferverunt eloquia Dei, & consilium Ali-  
mi irritauerunt & contempſerunt.*

*Et ob hoc humiliatum & attritum eſt in late-  
& afflictione cor eorum, & infirmati lapsi su-  
nec fuit qui adiunaret.*

*Et ideo clamauerunt iterum ad Dominum  
tribulantur: & ille de angustiis & necessitatibus  
eorum eripuit ac liberauit eos.*

*Ereduxit eos de tenebris, & vmbra mortis; &  
vincula eorum dirupit.*

*Ergo conſteantur & cantent Domino, celebrēm-  
que faciant eum ipſe misericordiæ & benigna ope-  
raciū; & narrent inter ſe mortales eas ipſas miſeri-  
cordias, & reliqua mirabilia facta eius, que filii  
hominum, Adami posteris, preſtitit & exhibuit.*

*4. Ipſe enim eſt qui contriuit portas æreas, &  
vestes ferreos confregit.*

*Suscepit eos de via iniquitatis & prævaricatio-  
ni eorum, in qua ſtulti ambulabant: propter iniu-  
nitas enim ſuas, factum eſt ipſis quod humiliati  
& afflitti ſunt.*

*Adeo quod pre ageritudine omnem eſcam ab-  
omincia eſt anima eorum, & appropinquauerunt  
vixne ad portas mortis.*

*Et denō clamauerunt ad Dominum cūm tri-  
bulantur, & de angustiis ac necessitatibus eo-  
rum eripuit ac liberauit eos.*

*Et misit verbum ſuum ſalutare, & fanauit eos,  
& eripuit eos de interitionibus eorum, & quasi  
lipti ſepulchro ac fouea.*

*Quare conſteantur & cantent Domino, cele-  
breūque faciant eum ipſe misericordiæ, & beni-  
opera eius; & narrent inter ſe mortales eas ipſas  
ſericordias & reliqua mirabilia facta eius, que  
hominum, Adami posteris, preſtitit & ex-  
hibuit.*

*Eſſacrificent ſacrificium laudis & gratiarum  
b 2 actio-*

*actionis: & annuncient ac prædicerent opera eius  
exultatione & laude.*

5. *Etenim qui descendunt mare in nauis  
facientes operationem & negotiantes in aqua  
illis vastissimi & multis,*

*Ipsí viderunt & videt quotidie opera Domini  
& mirabilia eius in profundo.*

*Dixit enim uno verbo, & continuo exiit  
& stetit in mari spiritus ac ventus procella, &  
altati sunt fluctus eius.*

*Adscendunt usq; ad caelos, & descendunt  
ad abyssos: unde anima eorum, quinani videntur,  
in malis tabescerebat, & quasi liquefiebat.*

*Turbati sunt & moti sunt in gyrum, nubes  
& vacillantes sicut ebrius: & omnis sapientia  
rum, & peritia gubernadii, superante vi tempe-  
cessauit, & quasi deuorata & absorpta est.*

*Etrursum clamauerunt ad Dominum cum  
bulantur, & de angustiis & necessitatibus  
rum eduxit eos.*

*Et mutauit ac statuit procellam eius in  
tranquillam, & siluerunt ac conquisierunt fluc-  
tus eius.*

*Et lætati sunt illi, quia siluerunt ac con-  
quistarunt: & deduxit eos in portu voluntatis con-  
quæ iter instituerant.*

*Quare confiteantur & cantent Domino,  
bremq; faciant eum ipse misericordia, & bu-  
nalia eius, & narrant inter se mortales, eas ipsas*

*laudes, & reliqua mirabilia facta eius, que filiis  
dominum, Adamus posteris, præstítit & exhibuit.*

*Etexerat eum in ecclesia ac congregazione ple-  
bi ac populi, & in cathedra ac confessu teniorum  
udent eum.*

6. *Etenim mutauit ac posuit flumina in deser-  
to, & scaturigines ac exitus aquarum in fiscita-  
tum & litim.*

*Petram ac terram fructiferam in saluginem ac  
territatem, praeterea à malitia inhabitantium in ea.*

*Et e contra posuit desertum in stagna aquarum,  
terram sicciam sine aqua in exitus aquarum.*

*Et collocauit illic esurientes, & constituerunt  
unitatem habitationis.*

*Et seminauerunt agros, & plantauerunt vineas,  
fecerunt fructum & prouentum annua natu-  
ris & cultura.*

*Et benedixit eis Dominus, & multiplicati sunt  
eius valde, & iumenta quoque eorum non mi-  
norauit.*

*Et ingratos se prestantes, rursum ob peccata sua  
pauci facti sunt, & vexati afflictisque sunt à tribula-  
tione malorum, & affecti grauissimo dolore &  
infirmitate.*

*Effusa est contemptio super principes eorum,  
et eos ipsi vilipenderent: & ita errare fecit eos  
et inducere in deserto inuio, & non in via.*

*Et denuo cum penitentiem de peccatis agerent,  
mutauit ac subleuauit pauperes de inopia, & posuit*

7. *Hac (tam admiranda) vide buntur latae buntur in tanta Dei prouidentia: & omnis iniqüitas claudet & oppilabit os dum harum rerum nihil intelligit.*

*Nem quis ferè inter mortales est sapiens, & stodiet ac obseruabit hæc, & intelliger misericordias & immensa beneficia Domini?*

### EXPLANATIO.

*Tenebris & umbra mortis.] Quoniam mortis infusio mundi est obscuræ; ideo tenebrae & umbrae buuntur. Estique duplex mors, una corporis quoad altera animi, quoad virtutem.*

*Effusa est contemptio super principes:] Cùm populus suo vitio, sive ipforum magistratum, sive utrumque principes ac magistratus suis contemnit, certum est nimen reipublicæ imminere.*

### PSALMVS CVII.

#### Titulus.

*Canticum psalmi ut canatur ipsi David*

#### Argumentum.

1. *Audes Dei prædicens vir sanctus, peuit ab eo etiæ 2. Quod omnino ira purat furorum, quoniam id promisit, repetens verba eius in persona ipsius. 3. Unde cædum redit, ut victoria contra Idumæos positi possit. Cum que hic Psalmus cum quinquagesimo sexto & nono.*

1. *Paratum cor meum Deus, (paratum meū) cantabo voce, & psallam instru-*

*mæsis in gloria, & pro omni parte virili mea. Enigla & exsurgere tecum ô nablum & psaltem meum, & tu cithara mea: exsurgam enim diuclulo, ipsamq; adeò auroram excitabo.*

*Et confitebor ac cum gratiarum actions omnia accepta feram tibi in populis & mediis eorum continentibus, ô Domine, & psallam tibi in cunctis nationibus.*

*Quia magna est & super cælos usque extenditur bonitas & misericordia tua in peccatis condonandis; & usque ad nubes porrigitur iustitia, & veritas tua in promissis praestandis.*

*Exaltare igitur super cælos Deus, & extendatur super omnem terram gloria & maiestas tua, ut liberentur ab omnibus malis dilecti tui.*

2. *Saluum me fac dextera tua, & exaudi me, ac responde vocis meis: quod sanè nihil dubito, quin ita si filium, quoniam Deus olim locutus est (& quasi promisit hoc nobis) in tabernaculo sancto suo.*

*Exultabo, inquiens, & diuidam populo meo Sichimam, & conuallæm tabernaculorum socchet dimicar.*

*Meus est Galaad, & meus est Manasses, & Ephraim suscepit & fortitudo capitis mei.*

*Iuda rex, & dux, legiferq; meus: Moab, ita mibi subdus est, ut sic tamquam allæ ac lebes spei mei, quando laetus lamare me capiam.*

*In Idumæam super Edom extendam calciamen-  
ta meum, ut pedibus meis eos subiiciam: & iam-*

392 IOACHIMI HOPPERI  
mihi *Philistei*, alienigenæ, amici ac subditi facti  
funt, sic ut *triumphum de iis canam*.

3. *Qua quidem cùm ita se habeant*, ô Domine;  
quis deducet me in ciuitatem *istam* munitam Edom,  
*quam tanto tempore teneo obfessum?* quis deducet  
me vñq; in Idumæam, *cum qua tam diu bellū geror*

Nónne tu Deus qui hattenuis repulisti nos? &  
non exibis vel tandem ad pugnam Deus in virtu-  
tibus, & vna cum exercitibus nostris?

Da igitur, *obsecro*, nobis auxilium de tribula-  
tione: quia vana & fallax salus hominis.

Sed in Deo reuera faciemus virtutem, & robur  
nostrum ostendemus, & ipse conculebit & ad ni-  
hilum deducet inimicos nostros.

#### EXPLANATIO.

*Gloria*] Sic vocat vires animæ suæ, in qua omnis eius  
gloria propter Dei similitudinem consistit. Vnde & vni-  
cam suam eam alibi appellat.

#### PSALMVS CVIII.

##### Titulus.

In finem, *sive ad summum prefectum chorim mu-*  
*fici*, missus Psalmus Dauid.

##### Argumentum.

1. *Mplorans Dauid auxilium Dei contra Doeg, & alios obte-*  
*natores suos, qui principem locum apud Saulem tenebant, enu-*  
*merat mala quæ aduersum ipsum moluntur.* 2. *Qua de re ipsius*  
*dignis suppliciis affici ac puniri optat, quemadmodum cum decet*  
*qui falso illi detrectat.* 3. *Orans è contraria pro se vñ à malis, in*  
*quibus*

PARAPHR. IN LIB. PSAL. 393  
quibus veteratur, & Deo liberari possit. 4. *Quod cùm fieri, se Deo*  
*gratias adiutum dicit. Genit hic Dauid personam Christi de Iudeis,*  
*ac maxime quidem de Iuda prodiatore, conquerentis.*

1. **D**eus, laus & gloria mea, quem solum laudi-  
bus cano, & a quo uno gloriam omnem ac-  
cipio; obsecro, laudem meam, qua tua est, ne tacue-  
ris: quia os impij peccatoris, & os dolosi super me  
apertum est.

Locuti sunt aduersum me lingua mendaci ac  
dolosa, & sermonibus odij circumdederunt me,  
& expugnauerunt, præliaque sunt aduersum me  
gratis, sine vlla causa.

Quin pro eo quod ipsos diligebam, & ratio dicta-  
bat vt illi vicissim me diligerent, aduersabantur &  
detrahebant mihi: ego autem vndique circumuen-  
tu ad te unicum presidium configiebam, & tam pro  
illis quam pro me orabam.

Et sic ipsi posuerunt aduersum me mala pro  
bonis, & odium pro dilectione mea.

2. *Ad quod quidem grauiissimum peccatum in-*  
*gratitudinis rependum*, constitue super eum  
peccatorem & impium, qui illi imperet: & diabo-  
lus ipse ac Satan iter ipsi perpetuus aduersarius à  
dextris eius.

Cùm iudicatur, exeat cōdemnatus impietatis:  
& oratio eius, qua pro se dicer ac deprecabitur, fiat  
ac vertatur in grauius peccatum & odium indicis  
aduersum eum.

Fiant dies eius pauci, & episcopatum ac  
b 5 prefe-

Fiant filii eius orphani, & vxor eius vidua.

Nutantes & instabiles transferantur ac vagentur sine certis sedibus filii eius, & mendicent, & eiificantur de vastatis habitationibus suis, & querant victum suum.

Scrutetur & manum iniiciat sœnator & exactor in omnem substantiam eius, & ditipiunt alieni labores eius.

Non sit illi adiutor qui misericordia erga eum commoneatur, nec sit qui milereatur pupillis eius.

Fiant nati ac posteritas & definant ultima eius in interitum, in generatione vna sola deleatur nomen eius, sic ut non perueniatur ad alteram.

Et è contrà retro in memoriam redeat iniquitas patrum eius in conspectu Domini, & peccatum mattis eius non deleatur.

Fiant, inquam, contra Dñm, & versentur ob oculos eius hac peccata semper, & si quæ rectè fecerint, dispereat de terra memoria eorum, pro eo quod filius eorum nō est recordatus facere misericordiam.

Vorūm è contrario calumnias & persecutus est hominem inopem & mendicum, omni opere humana destitutum, & cōpunctum ac mortificare, copatus est occidere ac mortificare.

Et dilexit maledictionem, & veniet ei: & noluit benedictionem, & elongabitur ab eo.

Et induit maledictionem sicut vestimentum suum, & intravit sicut aqua in interiora viscera eius,

Vnde fiat ei sicut vestimentum ac pallium quo operitur, & sicut cingulum ac zona qua semper præcingitur.

Sitq; hocopus & merces eorum quod à Domino iis retribuatur, qui detrahunt mihi apud Dominum, & qui loquuntur mala aduersus animam & vitam meam.

3. Et tu autē Domine Domine fac & sta tecum propter nomen tuum, ut facta tua illi respondeat: quia id vtique inde deductum est, quod bonus es & benignus, & quod suavis est misericordia tua.

Libera, inquam, me; quia egenus & pauper ego sum, & cor meum conturbatum & vulneratum est intra me.

Sicut umbra serotina cum declinat, & in tenebras noctis enanescit, praterijs & ablarus sum, & excussum sum, sicut locusta vagantes, & hoc illucq; salientes de arboribus, & graminibus vento ac frigore decuti solent.

Genua mea infirmata sunt & vacillant à ieiunio, dum à te in cinere & sacco clamare numquam cessio, & caro mea & ipsa prorsus immutata & macilenta facta est propter oleum & pinguedinem in hac seruitute quam patior ei detraetam.

Et ego factus sum indubium & opprobriū illis: viderunt me, & mox mouerunt per risum capita sua.

Quod cum ita sit, adiuua me Domine Deus meus, saluū me fac secundūm misericordiā tuam.

Et

*Et sciant quia non ipsorum, sed manus tua est  
hec, qua tuum quidem vissus, eorum operâ me affixi-  
sti, cum vero iterum redemisti, & quod tu Domine  
fecisti eam.*

*Maledicent illi, & tu benedices: qui insur-  
gunt in me, confundantur, seruus autem tuus le-  
tabitur.*

*Induantur qui aduersantur ac detrahunt mihi,  
pudore & ignominia; & operiantur, sicut pallio ac  
diploide, confusione sua.*

*4. Quod quidem cùm fiet, confitebor & cum  
gratiarum actione salutem meam acceptam feram,  
& cantabo Dño nimis valde, quantu animo queam,  
in ore meo, & in medio multorū laudabo eum.*

*Quia adstitit à dextris pauperis, vt saluam fa-  
ceret à persequentiibus & falsis principum iudiciis  
animam meam.*

#### EXPLANATIO.

*In memoriam ] Deus in altera vita neminem punit, nisi  
ob peccata sua propria: in hac, etiam ob peccata eorū, quo-  
rum ipse pars est, vt liberi parentum, licet siat insolentes; sin  
autem fontes, & ob sua, & ob parentum peccata s̄pē pu-  
niuntur, & hīc & in futuro seculo.*

*Quia oblitus est facere misericordiam ] Animaduerte non  
aliud quā immisericordiā impio exprobari: quia quem-  
admodum summa virtus est misericordia, vnde perfecti  
& misericordes in Euangeliō dicuntur; ita summū vitium  
est, ab ea esse alienum, vnde euntibus in ignem æternum,  
non aliud quoque obicitur, cùm contrā euntes ad vitam  
æternam à misericordia laudentur.*

#### Argumentum.

*Celebrat hīc vir sanctus triumphum Christi, introducēt Deum  
Parem, alloquenter ter filium suum. 1. Ac primō quidem  
à dextris eum sedēre iubet. 2. Deinde ex se ante mundi exordium  
genitum ait. 3. Tum sacerdotem eum vocat in perpetuum. 4. Vnde  
ad extremum Dauid terriō Christum quoque alloquens, omnino  
fote ait, vt deuictis hostibus caput super omnes extollat.*

*1. D*ixit Dominus, Deus Pater, Domino Deo  
meo, Filio suo unigenito ad calum redeunis,  
Sede à dextris meis, supra omnes res diuinās & hu-  
manas.

*Donec extremo mundi tempore ponam inimi-  
costuos, diabolum, & omnē generationem eius, sca-  
bellum pedum tuorum, in inferno inferiori.*

*2. Virgam & sceptrum fortitudinis & virtutis  
tuę, & Domine Fili Dei, emittere & ostēdet Domi-  
nus pater tuus ex Sion monte Ierusalem, unde regni  
tui initium progredietur: itaq; dominare, vel inuitis  
omnibus, in medio inimicorum tuorum.*

*Tecum enim semper est Pater tuus, rerū omnium  
principiū, per quem principatum ac potestate tuam  
ostēdes in die virtutis ac fortitudinis tue, quo rēpore  
populus tuus eleētus spontaneus aderit cūm oblatio-  
nibus liberalibus, in decore sancto.  
doribus sanctorū tuorū: dixit enī:  
Ecce ex tenebroso vtero tam me*

totumq; mundi opificium, quam ipsius aurora virgi-  
nis intæcte genui te, & rorem nativitatis tuae di-  
nitus emisi.

3. Sed & iurauit tibi Dominus Pater tuus, &  
non pœnitentia, dicens: tu qui sapientia mea  
es, non modo Rex es potentissimus, sed & sacerdos  
sanctissimus, idq; non ad tempus, ut Aaron & filij  
eius, sed in æternum, secundum atque adeo supra  
morem & ordinem Melchisedech regis & sacerdo-  
tis, cuius initium & finis ignoratur.

4. Denique Dominus Pater tuus semper est à  
dextris tuis, qui rerum omnium potens, rebus sic ex-  
igentibus transfodiet ac cōfringet in gratiam tuam,  
quemadmodum sape transfodit ac confregit in die  
iustissime iræ & vindictæ suæ reges ac principes.

Quinetiam iudicabit vna tecum in nationibus  
ac gentibus tibi non parentibus, de quibus acerrimum  
sumet supplicium, sic ut cadaveribus implebit omnes  
ruinas ac valles, & conquassabit & abscondet ca-  
pita eorum in terra, qui nunc multorum, & quasi  
uniuersi orbis tenent imperium.

Ac dum propter infinitas cades impiorum quasi flu-  
mina sanguinis vbiq; current, ille manus suas lavans  
in sanguine peccatorum, tamquam leo rugiens de  
torrente sanguinis in via bibet, & propterea ple-  
nissimam victoriam noctus exaltabit caput, sic  
ut post omnia infima in hoc mundo perpeffa, &  
calicem obedientie usque ad mortem, mortem au-  
tem crucis, exhaustum, efferratur supra omnia, ha-  
bēatque

P A R A P H R . I N L I B . P S A L . 399  
bēatque nomen quod est super omne nomen.

### E X P L A N A T I O .

Melchisedech ] Hoc verbum Regem iustitiae significat,  
sic ut Christus rex & sacerdos sit, quod gratia est; & pro-  
pheta, quod veritatis. Vtrumque autem in Melchisedech  
significari per panem, ad cor hominis confirmandum,  
quod veritas efficit; & viñū ut sacrificet cor hominis, quod  
gratia.

### P S A L M V S C X .

#### Titulus.

Laudate Dominum. Alleluia.

#### Argumentum.

1. P R edicat Dominus vix sanctus ab admirabilibus operibus  
sibi, quæ oculis conspicuntur, & legibus eius quæ auribus  
percepuntur. 2. Oferendus cum quidem quidam admirabiliter in-  
ter se sint coniuncta, & quæ curiusque sit natura. 3. Tunc autem  
quam vim habeant & effectum. Estque hic Psalmus unus ex iis qui  
secundum ordinem literarum apud Hebreos est compositus, quod  
legi symbolum esse, iam ante admonimus.

1. C Onfitebor, & cum gratiarū actione omnia  
accepta feram, laudemq; dicam (tibi) Do-  
mine in toto corde (meo,) tum quidem in arcano  
confilio principum & rectorum, tum verò in publico  
conuentu iustorum & congregatione.

Dicam: magna sunt opera Domini & exquisi-  
ta, exoptataq; iis qui toto studio perquirunt in omnes  
voluntates eius, ut tantorum & tam exquisitorum  
operum admiratione ad legum ipsius observationem  
incitentur.

Nihil, dico, nisi mera gloria & cōfessio laudum,  
meritaq;

meruſq; decor, & magnificentia eſt opus eius, dum contemplatio illius ad landandum & predicanum homines incitat: & iuſtitia eius, vnde lex procedit, manet in ſeculum ſeculi: ſic ut opera eius, que oculis ſpectantur, & mandata, que auribus percepuntur, inter ſe ſemper conueniant ac reſpondeant.

i. Nam quantum ad opera attinet, memoriam aternam fecit mirabilium tuorum, ſic ut nulla obliuione deleri poſſint: & quātum ad legem, misericors cūm fit & miferator Dominus, elcam tanquam rapinam dedit, & ſemper dat timentibus ſe, & ferventibus mandata ipſius.